



Datum 2024-06-24	Ärendenr MSB 2024-07762
Ert datum Ange vårt datum	Er referens SOU 2024:34 Ku 2024/00602

Enheten för ledningsplatser och säker  
informationsdelning (CS-LS)  
Lena Vretling  
010-240 4322  
Lena.Vretling@msb.se

Regeringskansliet  
Kultur-departementet  
103 33 Stockholm

## SOU 2024:34 Ansvar och oberoende – public service i oroliga tider

MSB instämmer i betänkandet att public service har en viktig roll i fredstida krissituationer och höjd beredskap samt att det nya säkerhetspolitiska läget innebär att de ökar i betydelse. Public service-bolagen (PS-bolagen) är viktiga aktörer inom totalförsvaret som del i varningssystemen.

Uppdraget att tillhandahålla opartisk och saklig nyhetsrapportering bidrar även till målet för det civila försvaret att upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar och bidra till att stärka försvarsviljan. Samtidigt är opartisk och saklig nyhetsrapportering väsentlig för demokrati, rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter, alltså samhällets grundläggande skyddsvärden. I det sammanhanget är det värt att lyfta perspektivet att PS-bolagens verksamhet inte bara utgör ett skydd för våra grundläggande värden, utan att det även är en verksamhet för andra aktörer att värna.

MSB ser positivt på att kommande sändningstillstånd föreslås reflektera dessa viktiga uppdrag även under tidsperioden 2026-2033.

För att PS-bolagen ska vara en stark aktör i fredstida krissituationer och höjd beredskap behöver de vara relevanta i vardagen med ett brett innehållsuppdrag. I enlighet med ansvar-, likhets- och närhetsprincipen ökar sannolikheten att allmänheten tar del av utbudet i fredstida krissituationer och höjd beredskap när de har en stark relation till PS-bolagen i vardagen. Ett teknikneutralt uppdrag ger förutsättningar till ännu större räckvidd i ett sammanhang där antalet medieproducenter ökar i antal.

MSB ser även positivt på att kravet på marksändningarna består under tillståndsperioden eftersom marksändningar är den allra mest robusta distributionsformen för radio- och tv-sändningar samt en viktig del i det svenska varningssystemet. Ytterligare en fördel med marknätet är att det är få aktörer inblandade i distributionskedjan och det är svensk rådighet i alla led.

### Säkerhet och beredskap

MSB stödjer bedömningen i kap 18 om att PS-bolagens villkor om beredskap, verksamhet och organisation ska gälla även kommande tillståndperiod. Vi stödjer också resonemanget om UR:s betydelse som stöd till utbildningsväsendet och att deras beredskapsuppdrag därför bör förtydligas och utvecklas.

MSB föreslår att UR ska ha samma skrivning om totalförsvar i sändningstillstånden som SR och SVT. PS-bolagen har olika uppdrag vilket gör att deras beredskapsarbete, verksamheter, krigsorganisationer mm kommer variera i omfattning och tidsperspektiv. Om UR blir en totalförsvarsaktör kan de ansluta till samhällets robusta och säkra kommunikationssystem samt planera för att tillsammans med bland annat Skolverket delta i totalförsvarsövningar för att säkerställa förmågan inom det viktiga området för beredskap som skola och förskola utgör. Vi bedömer att UR är en viktig aktör inom de viktiga samhällsfunktionerna utbildning för barn och elever samt utbildning för vuxna elever. Dessutom finns kopplingar till den viktiga samhällsfunktionen kulturarv.

### Marknätets andel av medelstildelningen

MSB anser att marknätet är en viktig distributionsplattform för radio- och TV-sändningar och att marknätet därför är av central betydelse för Sveriges beredskap. Det kommer att krävas tydliga finansiella förutsättningar för marknätets fortsatta drift. Frågan berörs i kapitel 19.6 och MSB ser att problematiken kring finansiering av marknätet är en central fråga i den kommande utredningen ”Distribution av radio- och tv-program i ett nytt medielandskap” (Dir.2024:74).

På övriga förslag lämnar vi inga synpunkter.

-----  
I detta ärende har vikarierande överdirektör Anna Psaroulis beslutat. Lena Vretling har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också avdelningschefen Åke Holmgren, bitr avdelningschefen Ronny Harpe och enhetschefen Niklas Andrén deltagit.

Anna Psaroulis

Lena Vretling

### Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Postadress:  
651 81 Karlstad

Telefon: 0771-240 240  
Fax: 010-240 56 00

registrator@msb.se  
www.msb.se

Org.nr: 202100-5984